



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMOGI-MG			FOLHA Nº: 01		
OBRA: PAVIMENTAÇÃO RURAL BAIRRO SERTÃOZINHO			DATA: 09/10/2025		
LOCAL: ITAMOGI-MG		FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI 07/2025, SICRO 07/2025 REGIÃO SUDESTE-MG E TABELA SICOR 07/2025 REGIÃO SUL DE MG- SEM DESONERAÇÃO E ATA DE PREÇOS DER PARA OS INSUMOS PETREOS		(   )       DIRETA		(   X   )       INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 Mês				BDI               22,64%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.0	-	SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	2,88	502,02	615,68	1.773,16
2.0	-	TERRAPLANAGEM					
2.1	105598	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, PARA OBRAS DE RECONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	340,00	1,94	2,38	809,20
2.2	96396	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024	M3	51,00	214,43	262,98	13.411,98
2.3	SICRO-5915319	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural	TxKM	237,15	0,93	1,14	270,35
2.4	SICRO-5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	TxKM	2.493,90	0,68	0,83	2.069,94
3.0	-	DRENAGEM SUPERFICIAL					
3.1	ED-48664	GUIA DE MEIO-FIO (10X15X22)CM E SARIETA (30X10)CM COM INCLINAÇÃO DE 10%, EM CONCRETO COM FCK 15MPA, MOLDADA IN-LOCO, FORMA EM MADEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	100,00	123,80	151,83	15.183,00
4.0	-	PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ					
4.1	SICRO-4011351	Imprimação com asfalto diluído	M2	300,00	0,63	0,77	231,00
4.2	DER- 312347	ASFALTO DILUÍDO CM-30 PARA IMPRIMAÇÃO	T	0,36	6.460,82	7.923,55	2.852,48
4.3	SICRO-5914620	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor- rodovia em leito natural	TxKM	1,12	3,40	4,17	4,65
4.4	SICRO-5914622	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada	TxKM	9,76	2,22	2,72	26,54
4.5	SICRO-4011353	Pintura de ligação	M2	300,00	0,47	0,58	174,00
4.6	DER-312371	EMULSÕES ASFALTICAS RR-1C PARA PINTURA DE LIGAÇÃO	T	0,15	3.341,30	4.097,77	614,67
4.7	SICRO-5914620	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor- rodovia em leito natural	TxKM	0,47	3,40	4,17	1,94
4.8	SICRO-5914622	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada	TxKM	4,07	2,22	2,72	11,06
4.9	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	12,00	1.961,03	2.405,01	28.860,12

4.10	SICRO-5914620	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor- rodovia em leito natural	TxKM	89,28	3,40	4,17	372,30
4.11	SICRO-5914622	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada	TxKM	780,48	2,22	2,72	2.122,91
TOTAL GERAL DA OBRA							68.789,30

PLANILHA REFERENCIAL SINAPI E SETOP/SEINFRA REGIÃO SUL DE MINAS GERAIS SEM  
DESONERAÇÃO

ISS ADOTADO: 3,00%

YAN DAVID PIMENTA - ENGENHEIRO CIVIL I

408823D/MG  
CREA

ROGÉRIO CAMPAGNOLI DA SILVA - PREFEITO MUNICIPAL

